
   

  

Universitätslehrgang Handlungsorientierte Personal-, Team- und 
Organisationsentwicklung nach IOA® (akadem. und MSc) 

M 1: Handlungsorientiertes Lernen nach dem Konzept der 
Integrativen Outdoor Aktivitäten® erfahren und reflektieren 

M 2: Theorie handlungsorientierter Lernkonzepte 

Basislehrveranstaltung Integrative Outdoor-Aktivitäten®        

07.04.-10.04.2022 
Psychologische und organisationstheoretische Grundbegriffe 

21.05.-22.05.2022 

Gruppenprozesse wahrnehmen und gestalten  
28.04.-01.05.2022 

Konzept 1: Basistheorien der Integrativen Outdoor-Aktivitäten® 

01.07.-02.07.2022 

Naturerfahrung im Ansatz der Integrativen Outdoor-Aktivitäten® 
mit dem Schwerpunkt Führung und Beratung 16.06.-19.06.2022 

Konzept 2: Handlungsorientiertes Lernen in unterschiedlichen 
Berufsfeldern 02.07.-03.07.2022 

 Prüfung M2 – 03.09.2022 

M 3: Theoretische Grundlagen zu Gruppen und 
Organisationen: Systeme verstehen und gestalten 

M 4: Organisationen im Kontext gesellschaftlicher 
Verantwortung 

Organisationen beobachten und beschreiben: Analysekonzepte 
22.10.-23.10.2022 

Organisationen im gesellschaftspolitischen Gesamtkontext 
03.03.-04.03.2023 

Führung und Management in Organisationen 21.10.+9.12.2022 Ethische Themen in Organisationen 04.03.-05.03.2023 

Organisationen verändern: Interventionskonzepte              
10.12.-11.12.2022 

 

Prüfung M3 – 14.01.2023 Prüfung M4 – 22.04.2023 

M 5: Methoden handlungsorientierter didaktischer Ansätze 
unter besonderer Berücksichtigung von Outdoor-Methoden 

M 6: Lern- und Beratungsprozesse gestalten 

Low Events 16.09.-18.09.2022 Gruppen und Teams in Organisationen 31.03.-02.04.2023 

High Events, Sicherheitskonzepte 30.09.-02.10.2022 Führungskräfteentwicklung 19.05.-21.05.2023 

Einsatz handlungsorientierter Outdoor-Methoden                
11.11.-13.11.2022 

Organisationen und Lernen 02.06.-04.06.2023 

 
Lern- und Veränderungs-Architekturen und Designs  

16.06.-18.06.2023 

Prüfung M5 – 13.11.2022 Prüfung M6 – 01.07.2023 

M 7: Selbsterfahrung und Reflexion persönlicher Zugänge M 8: Praxis, Supervision und Lerngruppen 

Körperorientierte Selbsterfahrung 14.01.-15.01.2023 Praktikum selbstorganisiert 

Analoge Methoden im Selbsterfahrungslernen                   
03.09.-04.09.2022 

Praxis-Betreuung und Dokumentation 11.11.-12.11.2023 

Psychologische Interventionsstrategien und Selbsterfahrung 
22.04.-23.04.2023 

Gruppensupervision 07.10.-08.10.2023 

 Lerngruppen selbstorganisiert 

M 9: Projekte und Wissenschaftliche Studien – nur MSc M 10: Forschungs- und Evaluationsmethoden – nur MSc 

Organisation, Durchführung und Auswertung einer Tagung (nur 
MSc) 05.05.-07.05.2023 

Theoretische Grundlagen zur Forschung in 
handlungsorientierten Settings (nur MSc) 17.03.-19.03.2023 

Wissenschaftliche Studien (nur MSc) 15.12.-17.12.2023 
Quantitative Forschungsmethoden im Bereich 

handlungsorientierten Lernens (nur MSc) 15.09.-17.09.2023 

 
Qualitative Forschungsmethoden im Bereich 

handlungsorientierten Lernens (nur MSc) 20.10.-22.10.2023 

M 11: Mastermodul – nur MSc 

Masterseminar (nur MSc) 24.-25.02.2024, 06.-07.04.2024 Master-Thesis, Defensio (nur MSc) 



   

  

Termine chronologisch 

Lehrveranstaltungen Termin 

M1: Basislehrveranstaltung Integrative Outdoor-Aktivitäten® 07.04.-10.04.2022 

M1: Gruppenprozesse wahrnehmen und gestalten 28.04.-01.05.2022 

M2: Psychologische und organisationstheoretische Grundbegriffe 21.05.-22.05.2022 

M1: Naturerfahrung im Ansatz der Integrativen Outdoor-Aktivitäten® mit dem Schwerpunkt Führung und 
Beratung 

16.06.-19.06.2022 

M2: Konzept 1: Basistheorien der Integrativen Outdoor-Aktivitäten® 01.07.-02.07.2022 

M2: Konzept 2: Handlungsorientiertes Lernen in unterschiedlichen Berufsfeldern 02.07.-03.07.2022 

M8: Lerngruppen selbstorganisiert 

Prüfung M2 03.09.2022 

M7: Analoge Methoden im Selbsterfahrungslernen  03.09.-04.09.2022 

M5: Low Events 16.09.-18.09.2022 

M5: High Events, Sicherheitskonzepte 30.09.-02.10.2022 

M3: Organisationen beobachten und beschreiben: Analysekonzepte + Führung in Organisationen 21.10.-23.10.2022 

M5: Einsatz handlungsorientierter Outdoor-Methoden inkl. Prüfung M5 11.11.-13.11.2022 

M3: Organisationen verändern: Interventionskonzepte + Führung und Management in Organisationen 09.12.-11.12.2022 

Prüfung M3 14.01.2023 

M7: Körperorientierte Selbsterfahrung 14.01.-15.01.2023 

M4: Organisationen im gesellschaftspolitischen Gesamtkontext 03.03.-04.03.2023 

M4: Ethische Themen in Organisationen 04.03.-05.03.2023 

M10: Theoretische Grundlagen zur Forschung in handlungsorientierten Settings (MSc) 17.03.-19.03.2023 

M6: Gruppen und Teams in Organisationen 31.03.-02.04.2023 

Prüfung M4 22.04.2023 

M7: Psychologische Interventionsstrategien und Selbsterfahrung 22.04.-23.04.2023 

M9: Organisation, Durchführung und Auswertung einer Tagung (MSc) 05.05.-07.05.2023 

M6: Führungskräfteentwicklung 19.05.-21.05.2023 

M6: Organisationen und Lernen 02.06.-04.06.2023 

M6: Lern- und Veränderungs-Architekturen und Designs 16.06.-18.06.2023 

Prüfung M6 01.07.2023 

M8: Praktikum selbstorganisiert 

M10 Quantitative Forschungsmethoden im Bereich handlungsorientierten Lernens (MSc) 15.09.-17.09.2023 

M8: Gruppensupervision 07.10.-08.10.2023 

M10: Qualitative Forschungsmethoden im Bereich handlungsorientierten Lernens (MSc) 20.10.-22.10.2023 

M8: Praxis-Betreuung und Dokumentation 11.11.-12.11.2023 

M9: Wissenschaftliche Studien (MSc) 15.12.-17.12.2023 

M11: Masterseminar (MSc) 24.02.-25.02.2024 
06.04.-07.04.2024 

M11: Master-Thesis, Defensio (MSc)  

 


